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РГУ «Государственная комиссия                                                                              

по сортоиспытанию   

сельскохозяйственных культур» МСХ РК                                                                                                  
АНКЕТА СОРТА

1. Культура                   Миндаль                    Prunus amugdalus Batsch                                                                                                                                          

                           (русское название)                          (латинское название)

2. Заявитель_____________________________________________________________
3. Предлагаемое название сорта _____________________________________________________________________
4. Селекционный номер __________________________________________________
5. Сведения о происхождении (с обязательным указанием родительских форм), особенности поддержания и размножения сорта

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
6. Признаки сорта (цифры в скобках соответствуют номеру признака в таблице признаков). 
	№
	Признак
	Степень выраженности
	Индекс
	Примечания

	1.
	Дерево: сила роста
	слаборослое

среднерослое

сильнорослое
	3

5

7
	

	2. (*)
	Дерево: габитус
	вертикальное

слабо открытое

открытое

раскидистое

плакучее
	1

2

3

4

5
	

	3.
	Дерево: вид коры
	гладкая

трещиноватая
	1

2
	

	4. (*)
	Однолетний побег: толщина
	тонкий
средней толщины
толстый
	3

5

7
	

	5. (*)
	Однолетний побег: антоциановое окрашивание
	отсутствует
имеется
	1

9
	

	6.
	Однолетний побег: интенсивность антоциановой окраски
	слабая
средняя
сильная
	3

5

7
	

	7. (*)
	Однолетний побег: ветвление
	отсутствует или очень слабое

слабое

среднее

большое
очень большое
	1

3

5

7

9
	

	8.
	Время раскрытия листовых почек относительно начала цветения
	раньше
одновременно
позже
	3

5

7
	

	9.
	Листва: плотность
	редкая
средняя
плотная
	3

5

7
	

	10.
	Листовая пластинка: длина
	короткая
средней длины
длинная
	3

5

7
	

	11.
	Листовая пластинка: ширина
	узкая
средней ширины
широкая
	3

5

7
	

	12.
	Листовая пластинка: отношение длины к ширине
	маленькое
среднее
большое  
	3

5

7
	

	13.
	Листовая пластинка: окраска
	светло-зеленая

зеленая

темно-зеленая
	3

5

7
	

	14.
	Листовая пластинка: надрезанность края
	пильчатый

городчатый
	1

2
	

	15. (*)
	Черешок: длина
	короткий

средней длины

длинный
	3

5

7
	

	16.
	Цветковая  почка: положение
	редко на кольчатках (10%)

промежуточное

почти всегда на кольчатках (90%)
	3

5

7
	

	17. (*)
	Цветковая  почка: форма
	коническая

овальная

округлая
	1

2

3
	

	18. (*)
	Цветковая почка: окраска кончика лепестков
	белый

розово-белый

светло-розовый

розовый

карминный

белый с карминным кончиком
	1

2

3

4

5

6
	

	19.
	Цветковая  почка: окраска чашелистиков
	зеленые

коричнево-зеленые

красно-коричневые

темно-красные
	1

2

3

4
	

	20.
	Цветковая почка: опушение чашелистиков
	отсутствует или очень слабое

слабое

среднее

сильное

очень сильное
	1

3

5

7

9
	

	21. (*)
	Время начала цветения
	очень раннее

от очень раннего до раннего

раннее

от раннего до среднего

среднее

от среднего до позднего

позднее

от позднего до очень позднего

очень позднее
	1

2

3

4

5

6

7

8

9
	

	22. (*)
	Цветок: размер
	очень маленький

маленький

среднего размера

большой

очень большой
	1

3

5

7

9
	

	23. (+)
	Цветок: форма лепестков
	узкоэллиптические

эллиптические

широкоэллиптические
	3

5

7
	

	24. (*)
	Цветок: окраска лепестков
	белые

розово-белые

розовые

темно-розовые
	1

2

3

4
	

	25.
	Цветок: число тычинок
	мало

среднее число

много
	3

5

7
	

	26.
	Цветок: число пестиков
	всегда один

иногда два

чаще два
	1

2

3
	

	27.
	Цветок: положение рыльца относительно пыльников
	ниже

на одном уровне

выше
	1

2

3
	

	28.
	Тычинка: антоциановая окраска нити
	отсутствует

имеется
	1

9
	

	29.
	Рыльце: размер
	маленький

среднего размера

большой
	3

5

7
	

	30.
	Зеленый плод: размер
	очень маленький

маленький

среднего размера

большой

очень большой
	1

3

5

7

9
	

	31. (+)
	Зеленый плод: форма
	округлый

овальный

эллиптический

заостренный
	1

2

3

4
	

	32.
	Зеленый плод: опушение
	слабое

среднее

сильное
	3

5

7
	

	33. (*)
	Время созревания
	очень раннее

раннее

среднее

позднее

очень позднее
	1

3

5

7

9
	

	34. (+)
	Сухой плод: форма
	тип 1

тип 2

тип 3

тип 4
	1

2

3

4
	

	35. (*)
	Сухой плод: форма верхушки
	плоская

округлая

заостренная
	1

2

3
	

	36.
	Сухой плод: толщина эндокарпа
	тонкий

средней толщины

толстый
	3

5

7
	

	37. (*)
	Сухой плод: устойчивость к растрескиванию
	очень низкая

низкая

средняя

высокая

очень высокая
	1

3

5

7

9
	

	38.
	Сухой плод: развитие киля
	отсутствует или очень слабое

слабое

среднее

сильное

очень сильное
	1

3

5

7

9
	

	39.
	Плод: процент двойных ядер
	нет или очень низкий

низкий

средний

высокий

очень высокий
	1

3

5

7

9
	

	40. (*) (+)
	Ядро: форма
	узкоэллиптическое

эллиптическое

широкоэллиптическое

очень широкоэллиптическое
	3

5

7

9
	

	41.
	Ядро: размер
	очень мелкое

мелкое

среднего размера

крупное

очень крупное
	1

3

5

7

9
	

	42.
	Ядро: толщина
	очень тонкое

тонкое

средней толщины

толстое

очень толстое
	1

3

5

7

9
	

	43. (*)
	Ядро: основная окраска
	желтое

желто-коричневое

светло-коричневое

красно-коричневое

темно-каштаново-коричневое
	1

2

3

4

5
	

	44. (*)
	Ядро: интенсивность окраски
	светлая

средняя

темная
	3

5

7
	

	45.
	Ядро: морщинистость
	очень слабая

слабая

средняя

сильная

очень сильная
	1

3

5

7

9
	


7. Похожие сорта и отличия от этих сортов

Название похожего (их)  сорта(ов)________________________________________
	Название похожего (их) сорта (ов)
	№

признака
	Признак
	Степень выраженности признака

	
	
	
	похожий сорт
	сорт-
кандидат

	
	
	
	
	


8. Дополнительная информация ____________________________________________
      8.1 Устойчивость к болезням и вредителям___________________________________
8.2 Особые условия для испытаний сорта____________________________________
8.3. Другая информация __________________________________________________
     Дата "___" _______________ 20__ г.

     Подпись руководителя 
     М.П.

